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COMUNICAZIONE DEI BENI AI SOCI E DEI FINANZIAMENTI ANNO 2016 

CRITICITA’ CIRCA L’ABROGAZIONE DELL’ADEMPIMENTO

 

Gentile Associato, 

come noto, e come da ultima Circolare Fisco Prot

effetti reddituali dell’attribuzione di beni in godimento ai soci, il DL 138/2011 aveva introdotto una 

comunicazione da trasmettere all’Agenzia delle Entrate, per agevolare quest’ultima nel controllo 

sistematico della posizione delle persone fisiche che hanno utilizzato i beni della società.

Con riferimento a tale adempimento, si segnala che l’art. 13, co. 4

disposto l’abrogazione dell’obbligo di 

In assenza di una specifica decorrenza

con riferimento ai beni concessi in godimento nel 2016

giorno successivo al termine di p

periodo d’imposta (30 novembre p.v.).

Per completezza di trattazione, si segnala che, sempre in sede di conversione in Legge del DL 

244/2016, è stato altresì abrogato

effettuati da persone fisiche soci 

Anche con riferimento a tale adempimento, si ritiene che, 

l’abrogazione dovrebbe operare 

concessi nel 2016, che si sarebbero dovute trasmettere entro il 30° giorno successivo al termine di 

presentazione della dichiarazione dei redditi relativa al medesimo periodo d’imp

p.v.). 

La dottrina prevalente, in assenza di specifiche circa la decorrenza dell’abrogazione

l’abrogazione della comunicazione in oggetto, riferita all’anno 2016, e scadente il prossimo 30 

novembre. Anche lo scadenziario del

novembre 2017, non riporta l’adempimento in commento.

A fronte di queste uniformi interpretazioni si pone in contrasto la Rivista Telematica “

dell’Agenzia delle Entrate: nella sezi

diversi adempimenti, riporta “beni in godimento ai soci 

all’impresa – comunicazione all’ AT”.

Sorgono spontanee alcune domande: 

dell’Agenzia delle Entrate è in contrasto con lo scadenziario dell’Agenzia delle Entrate presente su 

apposito portale? Quale scadenziario è da seguire per essere in linea con gli adempimenti?

Come esplicitato in premessa, lo Studio ritiene che i

l’abrogazione dovrebbe operare per le comunicazioni previste con riferimento all’anno 

sarebbe dovuta effettuare entro il 30 novembre p.v. 

presentazione della dichiarazione 

Ciò premesso, si invitano gli Associati a valutare tale adempimento con il proprio Commercialista.
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CRITICITA’ CIRCA L’ABROGAZIONE DELL’ADEMPIMENTO

e come da ultima Circolare Fisco Prot. 2006017 del 17/11/17, oltre a disciplinare gli 

effetti reddituali dell’attribuzione di beni in godimento ai soci, il DL 138/2011 aveva introdotto una 

comunicazione da trasmettere all’Agenzia delle Entrate, per agevolare quest’ultima nel controllo 

tico della posizione delle persone fisiche che hanno utilizzato i beni della società.

Con riferimento a tale adempimento, si segnala che l’art. 13, co. 4-sexies

dell’obbligo di comunicazione dei beni concessi in godimento ai soci

In assenza di una specifica decorrenza, l’abrogazione dovrebbe operare per le comunicazioni previste 

beni concessi in godimento nel 2016, che si sarebbe dovuta effettuare 

giorno successivo al termine di presentazione della dichiarazione dei redditi relativa al medesimo 

periodo d’imposta (30 novembre p.v.). 

Per completezza di trattazione, si segnala che, sempre in sede di conversione in Legge del DL 

abrogato l’obbligo di comunicazione per i finanziamenti 

effettuati da persone fisiche soci o familiari dell’imprenditore nei confronti della società.

Anche con riferimento a tale adempimento, si ritiene che, in assenza di una specifica decorrenza

ebbe operare per le comunicazioni previste con riferimento ai finanziamenti 

, che si sarebbero dovute trasmettere entro il 30° giorno successivo al termine di 

presentazione della dichiarazione dei redditi relativa al medesimo periodo d’imp

in assenza di specifiche circa la decorrenza dell’abrogazione

l’abrogazione della comunicazione in oggetto, riferita all’anno 2016, e scadente il prossimo 30 

novembre. Anche lo scadenziario dell’Agenzia delle Entrate (su apposito portale), in riferimento a 

novembre 2017, non riporta l’adempimento in commento. 

A fronte di queste uniformi interpretazioni si pone in contrasto la Rivista Telematica “

dell’Agenzia delle Entrate: nella sezione “Scadenziario”, in corrispondenza del 30 novembre p.v., tra i 

diversi adempimenti, riporta “beni in godimento ai soci – comunicazione all’ AT” e “finanziamento 

comunicazione all’ AT”. 

Sorgono spontanee alcune domande: perché lo scadenziario della  Rivista Telematica “Fisco Oggi” 

dell’Agenzia delle Entrate è in contrasto con lo scadenziario dell’Agenzia delle Entrate presente su 

apposito portale? Quale scadenziario è da seguire per essere in linea con gli adempimenti?

premessa, lo Studio ritiene che in assenza di una specifica decorrenza

l’abrogazione dovrebbe operare per le comunicazioni previste con riferimento all’anno 

entro il 30 novembre p.v. (quale 30° giorno successivo al t

presentazione della dichiarazione dei redditi relativa al periodo d’imposta 2016).

Ciò premesso, si invitano gli Associati a valutare tale adempimento con il proprio Commercialista.

       Per A.GI.SCO. 

 Studio Bondavalli 
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. 2006017 del 17/11/17, oltre a disciplinare gli 

effetti reddituali dell’attribuzione di beni in godimento ai soci, il DL 138/2011 aveva introdotto una 

comunicazione da trasmettere all’Agenzia delle Entrate, per agevolare quest’ultima nel controllo 

tico della posizione delle persone fisiche che hanno utilizzato i beni della società. 

sexies, del DL 244/2016 ha 

godimento ai soci.  

, l’abrogazione dovrebbe operare per le comunicazioni previste 

, che si sarebbe dovuta effettuare entro il 30° 

dei redditi relativa al medesimo 

Per completezza di trattazione, si segnala che, sempre in sede di conversione in Legge del DL 

one per i finanziamenti e le capitalizzazioni 

nei confronti della società. 

in assenza di una specifica decorrenza, 

per le comunicazioni previste con riferimento ai finanziamenti 

, che si sarebbero dovute trasmettere entro il 30° giorno successivo al termine di 

presentazione della dichiarazione dei redditi relativa al medesimo periodo d’imposta (30 novembre 

in assenza di specifiche circa la decorrenza dell’abrogazione, propende per 

l’abrogazione della comunicazione in oggetto, riferita all’anno 2016, e scadente il prossimo 30 

l’Agenzia delle Entrate (su apposito portale), in riferimento a 

A fronte di queste uniformi interpretazioni si pone in contrasto la Rivista Telematica “Fisco Oggi” 

one “Scadenziario”, in corrispondenza del 30 novembre p.v., tra i 

comunicazione all’ AT” e “finanziamento 

Rivista Telematica “Fisco Oggi” 

dell’Agenzia delle Entrate è in contrasto con lo scadenziario dell’Agenzia delle Entrate presente su 

apposito portale? Quale scadenziario è da seguire per essere in linea con gli adempimenti? 

n assenza di una specifica decorrenza, 

l’abrogazione dovrebbe operare per le comunicazioni previste con riferimento all’anno 2016, che si 

(quale 30° giorno successivo al termine di 

dei redditi relativa al periodo d’imposta 2016). 

Ciò premesso, si invitano gli Associati a valutare tale adempimento con il proprio Commercialista. 


